
________________________________________________________________________________________________ 

 

Volet EAU - Agristo 

Implantation d’une usine de production de produits surgelés à base de pommes de terre à Escaudœuvres (59) 

 

 

 

 

 

Implantation d’une usine de production de produits 

surgelés à base de pommes de terre à Escaudœuvres (59)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Volet EAU - Agristo 

Implantation d’une usine de production de produits surgelés à base de pommes de terre à Escaudœuvres (59) 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
[...]
raisons techniques, ce débit de fuite est affecté de manière non homogène entre les deux sous-bassins 

versants tout en conservant le total de 55,2 l/s :  

▪ 14.5 l/s pour le bassin versant « rue d’Erre » 
 

▪ 40.7 l/s pour le bassin versant « bassins de tamponnement »  

 

Les tableaux suivants reprennent le détail des surfaces du site selon la destination de leurs eaux pluviales : 
  



 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Volet EAU - Agristo 

Implantation d’une usine de production de produits surgelés à base de pommes de terre à Escaudœuvres (59) 

 

 

Les volumes de tamponnement calculés ci-dessous sont de 890 m3 pour la noue « rue d’Erre » (durée de 

vidange de 18 heures pour la pluie centennale) et de 8230 m3 (durée de vidange de 57 heures pour la pluie 

centennale et de 40 heures pour la pluie de retour 20 ans) pour l’ensemble des 2 bassins de tamponnement 

et de la noue côté canal.  



 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Volet EAU - Agristo 

Implantation d’une usine de production de produits surgelés à base de pommes de terre à Escaudœuvres (59) 

 

 



 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Volet EAU - Agristo 

Implantation d’une usine de production de produits surgelés à base de pommes de terre à Escaudœuvres (59) 

 

 

 

 

Extrait de la doctrine DREAL Haut de France sur le confinement des eaux d’extinction incendie : 

Dans le cas d’un bassin unique, la capacité de ce dernier devra alors au moins être égal à la plus grande 

des deux valeurs suivantes :  

➢ Volume obtenu à partir de la période de retour définie dans le tableau du chapitre 2.1 de la 

présente note,  

➢ La somme du volume de la pluie décennale et volume des eaux d’extinction incendie à retenir 

(généralement défini par la méthode de calcul du référentiel D9A) duquel on soustrait les 

« volumes d’eaux liés aux intempéries » prévus sur la D9A.  

 

Cette doctrine a été prise en compte : retenir le volume majorant entre le calcul D9A classique (volume 

extinction + 10 l/m2 ou pluie décennale) et le volume de la pluie de retour 20 ans. 



 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Volet EAU - Agristo 

Implantation d’une usine de production de produits surgelés à base de pommes de terre à Escaudœuvres (59) 

 

Le volume D9 pris en compte pour le dimensionnement du confinement eaux incendie est le suivant :  

- Besoin en eau du scenario le plus pénalisant par heure (600 m3/h) pour une durée de 2h + volume de 
la cuve sprinkler (1000 m3) soit 2200 m3 +20% volume d’eau circulant dans la production soit 6m3. 

 

 

 

Le volume maximal de rétention incendie est de 7744 m3. Il sera mis en œuvre dans les 2 bassins de 

tamponnement / rétention, ce volume est inclus dans le bassin de tamponnement calculé précédemment 

pour la pluie centennale (8230 m3). En cas d’incendie, il n’y aura plus de transfert des réseaux eaux usées 

ERI du site vers la station d’épuration des ERI (arrêt du relèvement des eaux usées). Les eaux en rétention 

seront analysées après incendie et envoyées vers un site de traitement approprié à leur qualité, pas de rejet 

vers le milieu naturel. 

Le système de confinement en cas d’incendie est décrit dans l’étude de dangers. 

 

 

 



 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Volet EAU - Agristo 

Implantation d’une usine de production de produits surgelés à base de pommes de terre à Escaudœuvres (59) 

 

 

Les Eaux Résiduaires Industrielles (ERI) issues du Process seront traitées dans la nouvelle station d’épuration 

des ERI. L’ancienne station d’épuration de Téréos sera déconstruite par Téréos.  

Le volume d’entrée dans la STEP ERI est estimé à 3 360 m3/j (y compris purges*). Ce volume tient compte 

d’un volume perdu en vapeur et dans le produit final, il correspond à 93.3 % du volume brut d’eau 

consommée, soit 93.3% de 3600 m3/j. 

* Le volume d’eaux de purge attendu est de l’ordre de 5 m3/h. Ces eaux de purges ne peuvent pas être 

réutilisées directement dans le process, mais la réutilisation sera étudiée à partir de la sortie de la STEP qui 

comprend ces eaux de purge.  

Avant traitement sur la STEP Agristo, les eaux de lavage des pommes de terre seront prétraitées par 

décantation naturelle dans les bassins de décantation afin de limiter l’utilisation de produits chimiques la 

station d’épuration et permettre une valorisation des terres récupérées.  

Les eaux traitées de la station d’épuration seront acheminées vers le point de rejet historique de Téréos à 

côté des bassins de décantation à 1,37 km du site de l’usine. Le point de rejet est positionné sur la rive droite 

de l’Escaut au PK 5,35, sur le bief canalisé de l’Escaut entre l’écluse d’Erre et celle de Thun-l’Evêque. Ce bief 

a un Niveau Normal de Navigation (NNN) de 39.96 m. 

Entre la STEP sur le site de l’usine et le point de rejet, la canalisation de transfert est une canalisation privée 

existante qui sera à usage exclusif d’AGRISTO. Le pétitionnaire aura la charge de la surveillance du milieu 

récepteur au droit du rejet dans l’Escaut. Une convention de rejet sera mise en place avec VNF, celle existante 

entre TEREOS et VNF ne sera pas transférée. 

Le schéma ci-après présente le tracé des conduites de transport des eaux à décanter, des eaux après 

décantation (aller-retour des effluents entre l’usine et les bassins de décantation) et des eaux traitées entre 

l’usine et le rejet final au canal : 



 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Volet EAU - Agristo 

Implantation d’une usine de production de produits surgelés à base de pommes de terre à Escaudœuvres (59) 

 

 

Document n°7 : synoptique du parcours des ERI entre l’usine, la zone des bassins et le canal 

Les caractéristiques et la localisation du point de rejet sont reprises ci-après.  

  

Point de rejet N°1 

Coordonnées Lambert 93 X = : 718.994 et Y = 7.012.104 

Nature des effluents Eaux traitées en sortie de STEP ERI 

Débit maximal journalier du rejet(m3/j) 3 360 m3/j 

Débit maximum horaire (m3/h) 140 m3/h 

Exutoire du rejet Le canal de l’Escaut 

Conditions de raccordement Existant 

 

 

Rejet EP au 

canal 

Rejet ERI 

traitées au canal 

Tracé de la conduite aller des 

eaux à décanter dans les bassins, 

de la conduite retour des eaux 

décantées à traiter à la STEP 

Agristo, et de la conduite aller 

des ERI traitées vers le rejet final 

au canal 



 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Volet EAU - Agristo 

Implantation d’une usine de production de produits surgelés à base de pommes de terre à Escaudœuvres (59) 

 

➢ Détail de la station d’épuration des ERI AGRISTO 

 

L’usine est conçue pour une production maximale de 300 000 tonnes de produits finis par an. 

La consommation d’eau est de 4.21 m3 brut par tonne de produit fini. 

La charge polluante par paramètre est la suivante : 

 

 

 

La limitation à la source de la pollution à traiter est réalisée par :  

▪ L’évitement des pertes de produit pendant la production et le travail avec des pommes de terre après 

un triage de qualité qui permet d’éviter un transfert de charge organique vers la fraction eau.  

▪ Un déterrage des pommes de terre, soit à l’arrivée sur site, lorsqu’elles arrivent directement des 

champs, soit chez les agriculteurs avant la mise en stock. 

▪ Un brossage efficace après l’étape d’épluchage à la vapeur limite le transfert de pulpe dans l’eau à 

évacuer.  

▪ Les eaux de lavage des pommes de terre font l’objet d’une décantation dans les bassins prévus à cet 

effet. Ce processus limite la quantité de matière organique envoyées vers la STEP et l’usage de 

floculants. 

 

Les différents flux d’eaux issus du process passent tous par la STEP avant d’être rejetés.  

L’eau osmosée est utilisée dans la production, ce sont des eaux de production riches en amidon.  

Un flux en surplus sort de la production au niveau de la condensation des vapeurs de la friteuse. Ce flux fait 

partie des eaux riches en graisses et huiles et est soumis à un traitement spécifique avant de passer dans la 

STEP. Il y a donc deux circuits d’égout qui sortent de la production. 

Enfin, les eaux pluviales des zones de chargement de produit séparées dans la pré-purification, de la zone 

autour de la STEP, de la zone de dépotage de produits chimiques, sont potentiellement polluées (autre que 

voiries classiques qui passeront par un tamponnement et séparateur à hydrocarbures) et seront collectées 

Paramètres

Flux ERI 

AGRISTO avant 

traitement en 

kg/j  

MES (kg/j) 18 720               

DBO5(kg/j) 24 350               

DCO (kg/j) 38 220               

Azote total (kg/j) 1 092                 

phosphore total (kg/j) 312                    



 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Volet EAU - Agristo 

Implantation d’une usine de production de produits surgelés à base de pommes de terre à Escaudœuvres (59) 

 

séparément du circuit eaux pluviales et envoyées vers la STEP. Ces eaux pluviales dirigées vers la STEP sont 

tamponnées dans les ouvrages de la station. 

 

Les produits utilisés dans le traitement d’eau de forage sont : l’air (déferrisation), HOCL (désinfection), 

antitartre (pour éviter le tartre dans l’osmose inverse), acide citrique (CIP), H2SO4 (CIP) et additifs TAR.  

Le schéma ci-après représente la conception générale de la station d’épuration :  

 

 

 

 

Document n° 8 : Concept STEP Agristo (source : Akwadok) 

 

Il y a trois flux principaux sortant de la production : 

- Les eaux de lavage des pommes de terre qui vont aux bassins de décantation (anciens bassins de 

sucrerie) et reviennent à la STEP 

- Le circuit des eaux grasses et huiles. Ce flux prend l’eau de condensation des vapeurs de la friteuse 

et toutes les eaux provenant des tunnels de surgélation. La température des vapeurs fait que les 

graisses et huiles restent liquides ce qui permet de les séparer par une simple flottation de graisses. 

Les graisses et huiles sont collectées dans une cuve comme ressource secondaire par exemple pour 

la production du biodiesel. Les eaux dégraissées passent ensuite dans la STEP pour traitement final. 

Cette étape est importante pour éviter que les graisses ou huiles n’arrivent dans la partie biologique 

où elles pourraient perturber le processus de traitement.  



 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Volet EAU - Agristo 

Implantation d’une usine de production de produits surgelés à base de pommes de terre à Escaudœuvres (59) 

 

- Le troisième flux majeur est constitué des purges chargées d'amidon des différentes étapes de la 

production à partir du peleur jusqu’au sécheur avant la friteuse (peleur, brossage, coupes, 

blanchiment, traitement pyrophosphate, …). L’amidon est séparé dans un système de récupération 

et ne passe par la STEP. Ce flux est donc surtout chargé en amidon gris sous forme de matières en 

suspension et une partie de charge organique soluble comme des sucres et substances dérivées 

(acidification naturelle).  

Le traitement de ces flux consiste en deux étapes principales : décantation des matières en suspension et 

épaissement puis traitement biologique de la charge soluble. Ce traitement biologique consiste en une 

digestion anaérobie dans un réacteur type UASB pour éliminer la plus grosse partie de la charge organique 

(en produisant du Bio-méthane). Après digestion anaérobie il y a encore une phase de traitement par boues 

activées pour éliminer les résidus de la charge organique et surtout l’azote par nitrification/dénitrification. 

Pour garantir cette élimination d’azote une partie de l’eau après séparation de l’amidon gris est envoyée 

directement vers le traitement par boues activées (10-15 % du flux). Le processus de dénitrification se fait 

aussi en 2 étapes (pré-dénitrification pour la majorité des nitrates et Post-dénitrification pour le résidu).  

Le biogaz est brûlé sur site en autoconsommation ou envoyés vers la torchère. 

Avant que le traitement biologique ne soit effectué, les différentes eaux à traiter sont collectées et passent 

par un prétraitement afin de soulager la partie biologique en charge à traiter ou d’éviter que des substances 

perturbatrices pour les processus biologiques ne passent.  

En fin de traitement dans la STEP le clarificateur sert de tampon d’eau traitée. Ainsi un volume de 2000 m3 

d’eau claire sera disponible en permanence pour la défense extérieure contre l'incendie.  

Avant rejet des eaux épurées un traitement secondaire permet d’éliminer les phosphates résiduels pour 

atteindre les normes de rejet. Cela se fait par dosage de FeCl3 sur un filtre à sable. Le FeCl3 peut aussi être 

dosé entre la post aération et le clarificateur secondaire. 
 

Volumes nécessaires des différents ouvrages de la STEP : 

 

N° Cuve  /   Tampon Dimensionnement 

#1 Bâtiment prétraitement, Collection déchets, Déshydratation boue  

#2 Eau production brute Ø 9 m  H 5 m         320 m3  

#3 Eau décantée  Ø 12.5 m  H 5 m   490 m3 

#4 Méthanisation UASB Ø 28 m  H 9 m      5 540 m3 

#5 Torchère Capacitée  800 Nm3 Biogaz/h 

#6 Cuve circulation Ø 2 m  H 9 m          30 m3 

#7 Aération 1 (sélecteur/Pre-DN/Aération/PstDN/Pst-Aér.) Ø 32 m  H 11 m      8 840 m3 

#8 Aération 2 (sélecteur/Pre-DN/Aération/PstDN/Pst-Aér.) Ø 32 m  H 11 m      8 840 m3 

#9 Clarificateur secondaire Ø 36 m  H 4 m          Volume ouvrage 

4070m3 : Volume eau 3570m3  

#10 Cuve circulation boue Ø 8 m    H 5 m         250 m3 

#11 Cuve effluent clarificateur Ø 8 m    H 5 m         250 m3 



 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Volet EAU - Agristo 

Implantation d’une usine de production de produits surgelés à base de pommes de terre à Escaudœuvres (59) 

 

#12 Filtre à sable 80 m3/h 

#13 Cuve de collecte des purges 
 

#14 Bassinde « calamité » Ø 26 m  H 9 m          4775 m3 

#15 Cuve FeCl3 Ø 2.5 m  H 7 m          35 m3 

#16 Cuve acide acétique Ø 2.5 m  H 7 m          35 m3 

 

  

Document n° 9 : Implantation des ouvrages de la STEP Agristo sur le site 

 

 

1. L’eau de pluie susceptible d’être polluée provenant des zones de dépotage et abords de la STEP, est 

traitée dans la STEP 



 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Volet EAU - Agristo 

Implantation d’une usine de production de produits surgelés à base de pommes de terre à Escaudœuvres (59) 

 

2. Le contrôle complet de la STEP est automatisé. Les paramètres les plus importants sont enregistrés 

en continu. Un système d’alarme par SMS est prévu pour avertir le service technique de permanence, 

sans délai, en cas de défaut.  

 

 

 

L’étude d’impact globale traite du volet biodiversité, le présent paragraphe reprend uniquement la 

présentation de la modification du profil de cours d’eau sur le site en lien avec la loi sur l’eau : une partie doit 

être busée, une autre partie verra son busage retiré et un linéaire sera renaturé. 

L’évitement du busage d’une partie de Rio Noir sur approximativement 53 ml n’est pas possible compte tenu 

des équipements nécessaires au fonctionnement du site (entrée, voirie de desserte, stationnements pour les 

employés) et de la profondeur du cours d’eau. Conserver le cours d’eau ouvert en l’état avec des berges 

abruptes n’aurait pas d’intérêt en termes de biodiversité.  

Le cours d’eau, sur le linéaire existant sur le site, revêt un faible intérêt écologique au vu de : 